

Sportowiec

Dodatek » Głosu Narodu « poświęcony sportowi i kulturze fizycznej

Nr. 14 (21)

Częstochowa, poniedziałek 15 lipca 1946 r.

Rok II.

Kluj mistrzem szosowym Polski

Za czy przeciw Lidze piłkarskiej

Rozpoczęta przez katowicki „Sport” kampania, mająca na celu zorientowanie społeczeństwa sportowego na temat potrzeby stworzenia ligi piłkarskiej w Polsce, odbija się szerokim echem wśród miłośników tego sportu. Dotychczasowe zmagania klubów między sobą w wyodrębnionych klasach, przynoszą obecnie wyniki. Na czoło poszczególnych okręgów wydostały się drużyny, które mają teraz wyłonić ze swego grona Mistrza Polski. System, w jakim mistrzostwa mają być rozegrane, był omawiany przez nas w jednym z poprzednich numerów. Aktualnym obecnie problemem jest, czy w dalszym ciągu ten sam system ma zostać utrzymany, czy też naszą czołową klasę należy skupić w oddzielnej grupie, obojętne w tej chwili, jak ona będzie się nazywała. Jak zwykle w takich wypadkach jest szereg argumentów przemawiających za koncepcją wyodrębnienia czołówek i stworzenia klasy, w której walki toczyć się będą na poziomie mniej więcej wyrównanym. Z drugiej strony oderwanie naszych czołowych klubów od klasy A spowoduje jej stopniowy upadek. — Już w trakcie rozgrywania mistrzostw klasy A w tym roku charakterystycznym był moment, nazwijmy to „tolerowaniem” nieobecności tych klubów w rozgrywkach mistrzowskich, względnie odkładania tych spotkań do czasu dogodniejszego dla tych klubów. W praktyce wyglądało to, jakby kluby te brały udział w mistrzostwach tylko z musu. Kluby te całkiem po prostu nie miały czasu na rozgrywki w ramach klasy A. Spotkania z drużynami zagranicznymi, dawanie graczy do reprezentacji państwowej, wyjazdy trwające po parę tygodni, uniemożliwiały branie udziału w regularnej lidze mistrzowskiej. Kluby te wreszcie lekcewały spotkania z przeciwnikami swojej grupy i pozwalały sobie nawet na przegrywanie, wystawiając rezerwy. Wydzielenie naszych czołowych klubów z plejady nieco gorszych poziomem gry towarzyszy tej samej klasie, pozwoli na rozświetlenie sytuacji. Mimo, że tej ekstraklasie nie ma jeszcze oficjalnie, mimo, że dopiero zaczęła się dyskusja na temat, czy należy tę ekstraklasę formować, życie dało już na to odpowiedź. **Nie może być w dalszym ciągu kontynuowany system, który nakazuje czołowym drużynom spotkania z przeciwnikami, o różnicy nie-rzad dwóch klas, w ramach tej samej grupy.** Czas tracony na tego rodzaju rozgrywki mogą kluby te wykorzystywać w sposób, dający graczom korzyści zasadnicze, a nie wypełnienie tylko nakazu regulaminowego. Stworzenie czołowej klasy naszego piłkarstwa pozwoli na kontakty między poszczególnymi ośrodkami, trwające przez cały sezon, a nie tylko na jedno lub dwa spotkania w walce o tytuł mistrza po zakończeniu sezonowej batalii w ramach okręgu.

Wreszcie czego gracze ci nauczyli się po rozegraniu całej masy spotkań z drużynami słabszymi? Wszyscy wiemy, że drużyny niższe stojące poziomem od przeciwnika, starają się za wszelką cenę wygrać spotkanie, nie przebiegając w środkach i często stosując grę, stojącą w sprzeczności z przepisami. Gra taka przyczynia się do ogólnego stopniowego obniżania poziomu i gracze zamiast podciągać się w swoich umiejętnościach, tracą je.

To by była jedna strona medalu. Druga strona po utworzeniu takiej ekstraklasie przedstawiać się będzie wręcz dramatycznie. Klasa A pozbawiona drużyn czołowych, skazana będzie na rozgrywanie spotkań tylko między sobą, nie mając nigdy możliwości wzmacnienia swych sił z bardziej renomowanymi drużynami, w tym wypadku ligową. Zmęczenie spotkami A-klasowymi — odnie do zera w miejscowościach, w których będzie miała siedzibę drużyna „ligowa”. Wiemy, że drużyny ligowe przed wojną nie bardzo chciały wchodzić w rozgrywki z klasą A, gdyż bar-

dzo często można było przegrać i zepsuć sobie opinię. Z kolei rzeczy pewne jest, że gdziekolwiek zabłyśnie jakiś talent piłkarski natychmiast zostanie skaperowany do ligi, a gracz A-klasowy po utworzeniu ligi zaczyna gremialnie do tej ligi uciekać. Bardzo często gracz taki po zagranii kilku spotkań zostaje z pierwszej drużyny cofnięty do rezerwy i tam kończy przeważnie żywot piłkarski. W rzadkich tylko wypadkach w siedzibie drużyny ligowej publiczność interesuje się również drużynami klasy A. Stąd upadek finansowy i wegetacja. W cieniu ligi zamiera powoli ta klasa, z której zasadniczo liga powstała.

PZPN godząc się ewentualnie na utworzenie tej ekstraklasie winien brać pod

uwagę nie tylko interesy wybranych do niej klubów, ale winien zagwarantować równocześnie regulaminowo życie klubów A-klasowych, które stanowią wraz z klasami niższymi źródło talentów i które są uosobieniem masowości sportu piłkarskiego. Podzielenie polskiego piłkarstwa na dwie samodzielne grupy z bezwzględną autonomią ligi, jak to miało miejsce przed wojną, nie przyczyni się do uzdrowienia w tej dziedzinie sportu, ale stworzy nowe zarzewie nieporozumień.

Mimo tych wszystkich ale, liga, czy jak ją ekstraklasa będzie się nazywała, powstać musi i na pewno powstanie, chodzi tylko o kryteria, jakimi nasi działacze będą się przy jej tworzeniu kierowali.

Kaczmarek Czesław.

Mistrzostwa klasy A

CKS — Unia (Radomsko) 8:0 (1:0)

Spotkanie bez historii i bez emocji. Różnica co najmniej klasy między przeciwnikami, stworzyła z zawodów w sumie widowisko mało ciekawe i nie rokujące dużych nadziei na przyszłość. Mimo wysokiego wyniku, CKS nie mógł zadowolić. Pierwsza połowa upłynęła pod znakiem doskonałej gry bramkarza Unii, który z pojedyńku pomiędzy atakiem miejscowym, a nim wyszedł naogół zwycięsko. Inna rzecz, że przy większym szczęściu wynik tej gry mógł być nieco wyższy. Druga połowa przyniosła deszcz bramek, a bramkarz Unii zmęczony doskonałą grą pierwszej części, nie wkroczył tak energicznie i siatką zadowolił się wydobywaniem piłki ze szałki aż siedem razy. W drużynie Unii na poziomie jedynie bramkarz, reszta przeciętna. Na plus należy zapisać utrzymywanie tempa i nie poddawanie się wynikowi. W CKS dobry Zalas

na skrzydle i Piega w pomocy. Debiutujący po raz pierwszy po wojnie Głowacki w obronie, zdradzał jeszcze brak orientacji pod własną bramką, a wykopy pozostawiały też wiele do życzenia.

Bramkami podzielili się: Bojanek 3, Heine i Zalas po 2, oraz Wójcik 1. Sędziował dobrze Michalczyk.

Rezerwy

CKS I-b — Skra I-b 6:3 (3:3)

(JK) Po równorzędnej grze zwycięstwo przypadło CKS-owi, który był zespołem nieco lepszym, zwłaszcza w drugiej połowie gry. Atak Skry zawiódł strażowo, Bramki dla CKS-u strzelili: Welcel 3, Olejnik, Żorawski i Wójcik po 1, dla Skry: Jaśkiewicz i Corner z karnego. Sędziował b. dobrze ob. Gorzelak.

Piłka nożna w Kielcach

Przed zakończeniem rozgrywek klasy A Kieleckiego OZPN

Kielce. Rozgrywki w klasie A Kieleckiego O. Z. P. N. zbliżają się ku końcowi. Czoło tabeli obsadzone zostało przez trzy drużyny mające jednakowe szanse zdobycia tytułu mistrza Okręgu Kieleckiego, a co za tym walczenia o tytuł mistrza Polski z zawodach międzyokręgowych. Drużynami tymi są: Tęcza (Kielce), Partyzant (Kielce) i Granat (Skarżysko).

Wyniki ostatnich spotkań A klasowych przed stawiają się następująco: Kszo (Ostrowiec) — Granat (Skarżysko) 3:2 (1:0) — 3:0 w. o. Drużyna Granatu przy strzeleniu 3 bramek przez Kszo zesła z boiska, po czym sędzia Siemieniuk odgwizdał w. o. na korzyść Kszo. Zatarg między Kszo a Granatem zostanie rozpatrzony przez W. G. i D.

Partyzant (Kielce) — SKS (Starachowice) 4:1 (3:1).

Drużyna milicyjna z Kielc łatwo pokonała na własnym boisku zespół SKS-u, który znów mimo ładnej gry, nie miał przyszlowskiowego już „szczęścia”. Braki dla Partyzanta zdobyli: Kwiatkowski (2) i Jung (2). Sędziował Nawrocki z Kielc.

Tęcza (Kielce) — Ruch (Skarżysko) 3:2 (0:2). Zawody rozegrane w Skarżysku. Mimo prowadzenia do przerwy 2:0. Ruch nie potrafił rozstrzygnąć zawodów na swoją korzyść. Gra ładna, emocjonująca.

Ruch (Skarżysko) — SKS (Starachowice) 4:1. Zasłużone zwycięstwo Ruchu, który był drużyną szybszą, technicznie lepszą i bardziej „bojową”. Gospodarze nie umieli wykorzystać szeregu sprzyjających pozycji.

Granat (Skarżysko) — Partyzant (Kielce) 3:2 (1:2).

Drużyna Partyzanta zagrała w Skarżysku z kilkoma rezerwowymi i mimo to stanowiła groźnego przeciwnika dla Granatu, prowadząc do przerwy 2:1. Sędziował Charaniń z Kielc.

Tęcza (Kielce) — Kszo (Ostrowiec) 3:3 (2:2).

Tęcza pozwoliła sobie odebrać na własnym boisku jeden punkt mistrzowski niegroźnemu ry-

walowi pozostającemu w końcówce tabeli. Zespół Tęczy zagrał w tym dniu b. kiepsko. Kszo było drużyną bardziej energiczną. Sędziował b. słabo Nawrocki z Kielc.

Po ostatnich rozgrywkach w klasie „A” Kieleckiego O. Z. P. N. tabela przedstawia się następująco:

1. Tęcza Kielce gier 7 pkt. 11:3 st. br. 21:13
2. Granat Skarżysko gier 7 pkt. 10:4 st. br. 23:12
3. Partyzant Kielce gier 7 pkt. 10:4 st. br. 10:13
4. Ruch Skarżysko gier 7 pkt. 6:8 st. br. 17:13
5. Kszo Ostrowiec gier 6 pkt. 3:9 st. br. 7:13
6. SKS Starach. gier 6 pkt. 0:12 st. br. 5:28

Drużynom „A” klasowym Kieleckiego OZPN-u pozostały do rozegrania jeszcze następujące mecze: Granat — Ruch, SKS — Tęcza, Partyzant — Kszo, Tęcza — Granat, Ruch — Partyzant, Kszo — SKS, SKS — Granat, Partyzant — Tęcza, Ruch — Kszo oraz mecz z I-szej rundy SKS — Kszo.

Piłka nożna w Radomsku

ZKK Gliwice — Czarni (Radomsko) 3:3 (2:2)

Mecz obfitywał w momenty podbramkowe po obu stronach. Tak goście, jak i gospodarze zegrali dobrze pod względem technicznym. Wynik dla gospodarzy mógłby być korzystniejszy, gdyby nie dobra gra bramkarza ZKK oraz pech w strzałach, których wielka ilość przeszła obok bramek. W drużynie ZKK najlepszy Zwoliński. U Czarnych Gzeczygłowski. Bramki dla ZKK strzelili: Grabowski 2, Nalewajko 1. Dla Czarnych Dembowski 2 i Gnoiński 1. Sędziował dobrze Kolodziejczyk.

Papiernia (Częstochowa) — Naprzód 3:6 (2:2)

Gra na niskim poziomie, z przewagą Naprzodu w polu. — Bramki dla Naprzodu strzelili: Kolodziejczyk 2 z karnego, Kępa, Skopek i Majewski po 1 oraz 1 samobój-

Mistrzostwa Polski w kolarstwie Kluj mistrzem szosowym Polski

Poznań. — Mistrzostwa Polski na szosie przyniosły zdecydowane zwycięstwo **Klujowi**. Dystans 200 km pokrył nowy mistrz Polski w czasie 5 godz. 57 min. i 42 sek.

Polonia mistrzem Warszawy Polonia — Legia 6:3

Warszawa. — W decydującym spotkaniu o tytuł mistrza okręgu warszawskiego stoleczna **Polonia** pokonała po niezmiernie ciekawej grze, obfitującej w szereg emocjonujących momentów **Legię** w stosunku 6:3. Wynikiem tym **Polonia** utrzymała pierwsze miejsce w tabeli, a tym samym zapewniła sobie tytuł mistrza okręgu.

Reprezentacja RKS'ów

wygrwa ze Skrą (Warszawa)

Treningowe spotkanie robotniczej reprezentacji Polski przed wyjazdem do Szwajcarii zakończyło się jej nikłym zwycięstwem. Skra stawiała dzielny opór drużynie reprezentantów, w której zabrakło graczy Marymontu i Czarskiego w bramce.

Związek Związków Sportowych rozpoczął działalność

Po czterech miesiącach od powołania tej instytucji do życia ZZS zebrał się na pierwsze posiedzenie. W zebraniu brało udział 4-ch członków, którzy zajmowali się wyszukiwaniem sekretarza Związku oraz pomieszczeniem na biura.

Dyskwalifikacja sędziów piłkarskich

Wydział Sędziowski przy PZPN zawiesił w czynnościach sędziów piłkarskich Ruseckiego, Christa W. oraz Hanika T. Rusecki i Hanik zostali zdyskwalifikowani za prowadzenie zawodów w stanie nietrzeźwym. Christ zaś za udział w defiladzie Święta Sportowego również w stanie nietrzeźwym.

Przeciw samowolnemu sprowadzaniu drużyn zagranicznych

Warszawa (PAP). — Państwowy Urząd WF i PW komunikuje, że przeciwko wszystkim organom, klubom i związkom, które samowolnie bez zezwolenia Państwowego Urzędu WF i PW i Ministerstwa Spraw Zagranicznych sprowadziły do Polski zespoły zagraniczne — będą wszczęte dochodzenia.

W przyszłości, żaden zespół zagraniczny, który nie uzyska zezwolenia PUWF-u i MSZ — nie będzie do kraju wpuszczony, a klub lub związek, sprowadzający wymieniony zespół — będzie automatycznie zawieszony, aż do czasu przeprowadzenia dochodzenia.

W związku z tym Państwowy Urząd WF i PW jeszcze raz przypomina, że próby na wyjazd naszych zawodników, jak również próby o pozwolenie sprowadzenia zawodników zagranicznych do Polski, muszą być przedłożone na 4-y, a najmniej na 3-y tygodnie przed terminem MSZ w drodze służbowej przez PUWF.

cza. Dla Papierni lewy łącznik. Sędziował Molik.

Czarni (Jun.) — Unia (Jun.) 9:3.

Victoria — Skra w siatkówce 2:0

Towarzyskie spotkanie w siatkówce pań, między wymienionymi drużynami przyniosło zasłużone zwycięstwo Victorii, która była bezwzględnie lepszą. Wyniki poszczególnych setów 15:12. Piękną grą wyróżniła się w Victorii ob. Mularczyk.

Sędziował doskonale ob. Wójcik.

Mistrzostwa Francji w piłce nożnej

We Francji zakończyły się rozgrywki o mistrzostwo piłkarskie tego kraju. Pierwsze miejsce i tytuł mistrza zdobyła drużyna **FC — Lillax**, mając 45 pkt. Na drugim miejscu uplasowała się drużyna **St. Etienne** — 44 pkt., na trzecim — **Foubaix** — 41 pkt.

